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จากการศึกษาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  

พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 เป็นกฎหมายหลกัท่ีใช้ส าหรับการบงัคบัเพื่อการ

จดัเก็บภาษีแก่ท่ีดินหรือทรัพยสิ์นใดๆ อนัก่อให้เกิดรายไดแ้ก่ประเทศชาติ โดยมีขอ้ยกเวน้การจดัเก็บจดัเก็บ

ภาษีแก่ท่ีดินหรือทรัพยสิ์นบางประเภทไวใ้นพระราชบญัญติัดงักล่าว ซ่ึงท าให้ท่ีดินหรือทรัพยสิ์นท่ีเข้า

หลกัเกณฑ์ตามท่ีกฎหมายก าหนด เจา้ของท่ีดินหรือทรัพยสิ์นดงักล่าวไม่ตอ้งเสียภาษีตามพระราชบญัญติัน้ี 

และนอกจากนั้นการท่ีมีประกาศกระทรวงซ่ึงออกโดยอาศยัอ านาจตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก

สร้าง พ.ศ. 2562 มีการก าหนดเง่ือนไขประเภทของท่ีดินจากการท าประโยชน์ไวอ้ยา่งกวา้งท าให้เกิดช่องวา่ง

ใหเ้จา้ของท่ีดินหรือทรัพยสิ์นใชห้ลีกเล่ียงภาษีไดน้ั้นเอง 

ในส่วนของการใชท่ี้ดินหรือส่ิงปลูกสร้างในการประกอบเกษตรกรรมนั้น หลกัเกณฑใ์นการก าหนด

นิยามการใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมท่ีขาดประสิทธิภาพและไม่มีความชัดเจน ท าให้การ

บงัคบัใชพ้ระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ขาดประสิทธิภาพ อนัเน่ืองมาจากภาษีท่ีดิน

และส่ิงปลูกสร้างเป็นแหล่งรายไดส้ าคญัให้แก่ทอ้งถ่ิน ส่งผลให้รายไดจ้ากการจดัเก็บไม่เต็มเม็ดเต็มหน่วย 

อีกทั้งไม่สอดคล้องกับเจตนารมณ์ท่ีได้ก าหนดไวต้ามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 

2562  โดยมีวตัถุประสงค์หลกัเพื่อตอ้งการให้ประชาชนในทอ้งถ่ินใชป้ระโยชน์จากท่ีดินท่ีตนเป็นเจา้ของ

หรือถือครองไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน การลดการกกัตุนท่ีดินเพื่อเก็งก าไร การลดความเหล่ือมล ้า

ทางสังคม และการกระตุน้ใหเ้กิดการกระจายการถือครองท่ีดินได ้

ในส่วนของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างซ่ึงมีรัฐวิสาหกิจเป็นเจ้าของนั้ น ได้รับการยกเว้นภาษี

ทรัพยสิ์นตามกฎกระทรวงก าหนดทรัพยสิ์นท่ีได้รับการยกเวน้จากการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 

พ.ศ. 2562 โดยอาศยัอ านาจตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 กรณีการยกเวน้ภาษี

ของกฎหมายภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีใช้บงัคบัในประเทศไทยนั้นยงัไม่เหมาะสมกบัสภาพเศรษฐกิจ 

ฐานะทางการเงินของผูท่ี้ถือครองทรัพยสิ์นบางรายอาจไม่มีภาระทางภาษีทรัพยสิ์นมากเท่าท่ีควรซ่ึงขดักบั

                                                           
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาการจดัเก็บภาษีตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก

สร้าง พ.ศ.2562 โดยมีอาการท่ีปรึกษา คือ รองศาสตราจารยพ์ิมพใ์จ ร่ืนเริง และคณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารยจ์ตุ
พร วงศท์องสรรค ์และรองศาสตราจารยป์ระเทือง ธนิยผล 

2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตร์มหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง สาขาวทิยบริการ
เฉลิมพระเกียรติ จงัหวดัพงังา 
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หลกัการจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นท่ีให้จดัเก็บจากผูท่ี้ถือครองทรัพยสิ์นซ่ึงมีฐานะดีและมีความสามารถในการ

เสียภาษี การยกเวน้จดัเก็บแก่ทรัพยสิ์นบางประเภทอาจยงัไม่เหมาะสมต่อสภาพเศรษฐกิจและสังคมของ

ประเทศไทยและอาจสร้างปัญหาความเหล่ือมล ้ าทางสังคม และลดประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีของ

องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินได ้

และกรณีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างนั้นเป็นทรัพยม์รดก จ าตอ้งเสียภาษีมรดกอนัถือเป็นภาษีทางตรง 

และเป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากทรัพยสิ์นของผูต้าย ภาระทางภาษีจะเกิดข้ึนก็ต่อเม่ือมีความตายเกิดข้ึน และผูต้ายมี

ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นบงัคบัท่ีตอ้งเสียภาษีมรดก หรือมีการโอนทรัพยสิ์นให้แก่ทายาทหรือผูรั้บมรดก ภาษีมรดก

เป็นมาตรการทางภาษีส าคญัท่ีช่วยให้เกิดการกระจายรายไดใ้นสังคม ลดการสะสมทรัพยสิ์นและลด ความ

มัง่คัง่ของผูท่ี้มีฐานะ เพื่อให้เกิดความเสมอภาค ซ่ึงนบัวา่สอดคลอ้งกบัเจตนารมณ์ของพระราชบญัญติัภาษี

ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 แต่เจา้ของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างอนัเป็นทรัพยม์รดกนั้นจ าตอ้งเสียภาษี

ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 อีกต่อหน่ึง จึงเป็นการเสียภาษีทรัพยสิ์นท่ีเกิด

ความซ ้ าซอ้น 

จากการศึกษาท าให้ทราบวา่การบญัญติักฎหมายเก่ียวกบัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างจะมีหลกัการท่ี

ส าคญั ได้แก่ หลกัประโยชน์ท่ีได้รับ หลกัความสามารถในการจ่ายภาษี  แต่ก็ยงัน าหลกัการอ่ืนๆ ได้แก่ 

หลกัการใชป้ระโยชน์สูงสุดและดีท่ีสุด หลกัอ านวยรายได ้หลกัประสิทธิภาพในการบริหารจดัการภาษี หลกั

ความเท่าเทียมกนั หลกัความแน่นอน หลกัความสะดวก หลกัความประหยดั หลกัความเป็นกลางทางภาษี

อากร หลกัความเรียบง่ายทางภาษีอากร หลกัความยืดหยุน่ และหลกัความเป็นเอกเทศ ส่วนหลกัการในการ

ยกเวน้ภาษีทรัพยสิ์นของประเทศไทย และประเทศฝร่ังเศส นั้นไดน้ าหลกัความเป็นเจา้ของ หลกัภาษีจากการ

ใชป้ระโยชน์ ซ่ึงท าใหท้รัพยสิ์นบางประเภทไดรั้บยกเวน้ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตามพระราชบญัญติัภาษี

ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  

จากการศึกษาประเด็นปัญหาท่ีหน่ึง คือ การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์ในการ
ประกอบเกษตรกรรม ท าให้ตอ้งพิจารณาหลกัเกณฑ์การใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ตาม

ประกาศกระทรวงการคลงัและกระทรวงมหาดไทย เร่ือง หลกัเกณฑก์ารใชป้ระโยชน์ในการประกอบ
เกษตรกรรม จนเห็นได้ว่าท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างซ่ึงเจ้าของเป็นบุคคลธรรมดาใช้ประโยชน์ในการ
ประกอบเกษตรกรรม ปรากฏช่องวา่งท่ีสามารถเอ้ือประโยชน์ให้แก่เจา้ของท่ีดินท่ีตอ้งการเล่ียงภาษีดว้ยการ
ท าการเกษตรแบบไม่แทจ้ริงบนท่ีรกร้างวา่งเปล่า เพื่อให้กลายเป็นท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์ใน
การประกอบเกษตรกรรม อนัเน่ืองมาจากการก าหนดหลกัเกณฑเ์ก่ียวกบัการเป็นท่ีดินท่ีใชป้ระโยชน์ในการ
ประกอบเกษตรกรรม คือ การกระท าท่ีเขา้นิยามของการประกอบเกษตรกรรมโดยให้การใช้ประโยชน์ใน
การประกอบเกษตรกรรม ตอ้งเป็นการท านา ท าไร่ ท าสวน เล้ียงสัตว ์เล้ียงสัตวน์ ้า และกิจการอ่ืน อนัเป็นการ
ใหค้วามหมายอยา่งกวา้ง แมจ้ะมีการก าหนดปริมาณการท าประโยชน์ในพื้นท่ีใหเ้กิดความไดส้ัดส่วนส าหรับ
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การประกอบเกษตรกรรม แต่ยงัคงเป็นการท าให้เกิดการเปล่ียนการท าประโยชน์ในท่ีดินเพื่อการประกอบ
เกษตรกรรมได้โดยง่าย จนท าให้เจ้าของท่ีดินซ่ึงครอบครองท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างใช้การประกอบ
เกษตรกรรมเพื่อเป็นช่องทางในการเล่ียงการช าระภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัเจตนารมย์
ของพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ท่ีตอ้งการการลดการกกัตุนท่ีดินเพื่อเก็งก าไร การลดความ
เหล่ือมล ้าทางสังคม ตลอดจนกระตุน้ใหเ้กิดการกระจายการถือครองท่ีดิน 

ประเด็นปัญหาท่ีสอง  คือ การจัดเก็บภาษีทรัพย์สินของรัฐวิสาหกิจท่ียงัมิได้ใช้ในกิจการของ
รัฐวิสาหกิจและยงัมิไดใ้ช้หาผลประโยชน์ เน่ืองจากรัฐวิสาหกิจเป็นหน่วยงานท่ีมีอ านาจหน้าท่ีรับผิดชอบ
บริการสาธารณะ หรือทางอุตสาหกรรม หรือพาณิชยกรรมซ่ึงผลิตและจ าหน่ายสินค้าหรือบริการ ท่ีมี
ลักษณะเป็นการให้บริการสาธารณะและงานสาธารณูปโภคขนาดใหญ่ หรืองานของรัฐบางด้านท่ีมี
ความส าคญัต่อความมัน่คงและการพฒันาเศรษฐกิจของประเทศ หรือการด าเนินกิจกรรมมีผลกระทบต่อ
คุณภาพชีวิตของประชาชนท่ีรัฐยงัจ าเป็นตอ้งควบคุมและด าเนินการแต่ผูเ้ดียว หรือเป็นงานท่ีภาคเอกชนยงั
ไม่พร้อมท่ีจะลงทุนด าเนินการ หรือเป็นกิจการท่ีรัฐจ าเป็นตอ้งแทรกแซงตลาดเพื่อให้เกิดการแข่งขนัท่ีเป็น
ธรรม หรือให้บริการแก่กลุ่มเป้าหมายเฉพาะ ทั้งน้ีเพื่อให้งานให้บริการนั้นไดม้าตรฐานทั้งในเร่ืองคุณภาพ 
ปริมาณ ค่าใช้จ่าย และอ่ืนๆ แม้การด าเนินงานของรัฐวิสาหกิจจะมีวตัถุประสงค์แสวงหารายได้ในเชิง
พาณิชย ์แต่มิไดว้ตัถุประสงคมุ์่งก าไรสูงสุด กฎกระทรวงก าหนดทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บยกเวน้จากการจดัเก็บภาษี
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 คือการท่ีก าหนดให้ยกเวน้ทรัพยสิ์นของรัฐวิสาหกิจท่ียงัมิไดใ้ช ้ในกิจการ
ของรัฐวิสาหกิจและยงัมิไดใ้ชห้าผลประโยชน์ โดยเป็นการยกเวน้ให้กบัรัฐวิสาหกิจทุกแห่ง น ามาซ่ึงปัญหา
ด้านการจดัเก็บรายได้ให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน กล่าวคือ ในพื้นท่ีท่ีขององค์กรปกครองส่วน
ทอ้งถ่ินใดมีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างของรัฐวิสาหกิจอยู่จะไม่สามารถเก็บภาษีจากทรัพยสิ์นดงักล่าวได ้แม้
ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างนั้นจะเป็นท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีมิไดใ้ชท้  าประโยชน์ และปล่อยไวเ้ป็นท่ีรกร้างว่าง
เปล่า รัฐวิสาหกิจรายนั้นก็ไม่ตอ้งจ่ายภาษี ยกตวัอยา่งเช่น ท่ีดินของการรถไฟท่ียงัมิไดมี้การท าประโยชน์ใน
พื้นท่ีต่างๆทัว่ประเทศไทย ซ่ึงแตกต่างจากท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลท่ีจะตอ้ง
เสียภาษีส าหรับท่ีดินรกร้างว่างเปล่าในอตัราท่ีสูง ตามท่ีบญัญติัไวใ้นพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้าง พ.ศ. 2562 เน่ืองจากเพื่อให้เป็นการกระจายการถือครองท่ีดินตามวตัถุประสงค์ของการตรา
พระราชบญัญติัดงักล่าว แต่ในทางกลบักนักฎกระทรวงก าหนดทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บยกเวน้จากการจดัเก็บภาษี
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ก าหนดยกเวน้ทรัพย์สินของรัฐวิสาหกิจท่ียงัมิได้ใช้ ในกิจการของ
รัฐวิสาหกิจและยงัมิไดใ้ชห้าผลประโยชน์ จึงส่งผลให้เกิดความไม่เป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษีรายอ่ืนอนัขดัต่อ
หลกัความเท่าเทียมกนั น ามาซ่ึงความเหล่ือมล ้าทางสังคม 

ประเด็นปัญหาท่ีสาม คือ การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีไดจ้ากการรับมรดกนั้น ทรัพยสิ์น

ซ่ึงเป็นมรดก ได้ถูกจัดเก็บภาษีการรับมรดก กล่าวคือ การจัดเก็บภาษีจากมูลค่าของมรดก ตาม

พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558  เพื่อน าไปพฒันาประเทศ ยกระดบัการด ารงชีวิตของประชาชน

ท่ียากไร้ให้ดีข้ึน โดยมิให้กระทบต่อการด ารงชีวิตของผูรั้บมรดก แต่เม่ือพิจารณาถึงความเป็นจริงแลว้ กลบั
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พบว่า ทรัพย์สินอันเป็นมรดก ได้แก่ ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีได้จากการรับมรดกต้องช าระภาษีตาม

พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 แลว้ จึงเป็นการจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นให้แก่รัฐโดยทางตรงไป

แลว้คราวหน่ึง แต่ทั้งน้ีตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีได้

จากการรับมรดกดงักล่าวจ าตอ้งเสียภาษีตามประเภทการใชป้ระโยชน์ในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างนั้นๆอีก โดย

ไม่ไดรั้บการยกเวน้ ท าใหท่ี้ดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีไดจ้ากการรับมรดกตอ้งเสียภาษีทรัพยสิ์นทั้งตามภาษีการ

รับมรดก และภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง โดยทายาทผูรั้บมรดกมิไดมี้เจตนาเพื่อแสวงหาก าไรจากทรัพยสิ์น

ดงักล่าวแต่อย่างใด การจดัเก็บภาษีการรับมรดก กรณีทรัพยม์รดกเป็นท่ีดินซ่ึงท าให้ตอ้งช าระภาษีทั้งภาษี

การรับมรดก และภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง เป็นการจดัเก็บภาษีท่ีเกิดความซ ้ าซ้อน แมก้ารจดัเก็บภาษีการ

รับมรดก เพื่อน ามาใชแ้กปั้ญหาเร่ืองความเหล่ือมล ้าทางเศรษฐกิจและสังคม และการสร้างความเป็นธรรมให้

เกิดข้ึนในสังคม โดยรัฐบาลมีการน ามาตรการทางภาษีมาใชบ้งัคบั เพื่อจดัเก็บภาษีทางตรงจากผูท่ี้มีความมัง่

คัง่จากทรัพยสิ์นท่ีตกทอดมาจากการรับมรดก แต่เม่ือมีการบงัคบัใชก้ฎหมายเพื่อการจดัเก็บภาษีในปัจจุบนั 

ยงัคงพบขอ้บกพร่องท่ีท าให้การจดัเก็บภาษีจากทรัพยสิ์นบางประเภทเป็นการเรียกเก็บภาษีหลายทางจาก

ทรัพยสิ์นอนัเดียวกนั จึงถือไดว้า่ไม่เป็นธรรมส าหรับผูรั้บมรดก  

จากการศึกษาคน้ควา้กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ผูศึ้กษาพบวา่มี

ขอ้เสนอแนะท่ีควรไดรั้บการแกไ้ข คือ 

1.การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม การใชท่ี้ดินเพื่อ

การประกอบเกษตรกรรมและสิทธิประโยชน์ท่ีไดรั้บ ยงัคงมีช่องวา่งท่ีสามารถเอ้ือประโยชน์ให้กบัเจา้ของ

ท่ีดินท่ีตอ้งการเล่ียงภาษีท่ีดินรกร้างโดยการเปล่ียนแปลงท่ีดินให้กลายเป็นการใช้ประกอบเกษตรกรรม

เน่ืองจากเง่ือนไขการใช้ท่ีดินเพื่อการเกษตรท่ีก าหนดไวท้ั้งในพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 

พ.ศ. 2562 และประกาศกระทรวงการคลงัและกระทรวงมหาดไทย เร่ือง หลกัเกณฑก์ารใชป้ระโยชน์ในการ

ประกอบเกษตรกรรม รวมถึงระเบียบคณะกรรมการนโยบายและแผนพฒันาการเกษตรและสหกรณ์วา่ดว้ย

การข้ึนทะเบียนเกษตรกร พ.ศ. 2560 ซ่ึงเป็นการก าหนดเง่ือนไขท่ีไม่ซบัซอ้น สามารถเปล่ียนแปลงพื้นท่ีเพื่อ

ประกอบเกษตรกรรมไดโ้ดยง่าย โดยการปลูกพืช การเล้ียงสัตว ์จนท าให้การใชป้ระโยชน์ในท่ีดินดงักล่าว

ตามสภาพขอ้เท็จจริงมิไดส้อดคลอ้งกบัเจตนาอนัแทจ้ริงของเจา้ของท่ีดินหรือผูค้รอบครอง แต่เป็นไปเพื่อ

หลีกเล่ียงภาระภาษีตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 อนัเป็นการขดัต่อหลกัอ านวย

รายได้ท่ีท าให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินไม่ได้รับรายได้ ทั้ งน้ีไม่สอดคล้องกับเจตนารมย์ของตาม

พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ท่ีตอ้งการลดการกกัตุนท่ีดิน ส าหรับเก็งก าไร การลด

ความเหล่ือมล ้าทางสังคม เพื่อกระจายการถือครองท่ีดินของประชาชน 
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ผู ้ศึกษาเห็นควรเสนอแนะให้มีการก าหนดเ ง่ือนไขตามประกาศกระทรวงการคลังและ

กระทรวงมหาดไทย เร่ือง หลกัเกณฑ์การใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ก าหนดเง่ือนไขส าหรับ

การเปล่ียนแปลงการท าประโยชน์ในท่ีดิน กรณีเป็นท่ีดินรกร้างว่างเปล่า มิไดใ้ช้ประโยชน์เดิม แต่ในเวลา

ต่อมาได้เปล่ียนแปลงการท าประโยชน์เพื่อการประกอบเกษตรกรรมจะต้องมีการแจง้ต่อหน่วยงาน เช่น 

เกษตรอ าเภอ หรือ องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน เพื่อพิจารณาการเปล่ียนแปลงวตัถุประสงคก์ารใชป้ระโยชน์ 

เน่ืองจากส่งผลต่อการค านวณภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง นอกจากนั้นต้องมีการก าหนดเง่ือนไขของ

ระยะเวลา ส าหรับการประกอบเกษตรกรรม เช่น หากเป็นการเพาะปลูก ตอ้งเป็นการเพาะปลูกเพื่อเก็บเก่ียว

ผลผลิต ซ่ึงเป็นการประกอบเกษตรกรรมในระยะยาว อนัเป็นการใชท่ี้ดินเพื่อประโยชน์ในทางเกษตรกรรมท่ี

แทจ้ริง 

ผู ้ศึ กษา เสนอแนะให้ เพิ่ มถ้อยค าในข้อ  2 วรรค ส่ี  ของประกาศกระทรวงการคลังและ

กระทรวงมหาดไทย เร่ือง หลกัเกณฑก์ารใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม โดยมีถอ้ยค า ดงัน้ี 

ขอ้ 2 การใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ให้หมายถึง การใช้ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างตาม

ความหมายของค าวา่ “ประกอบการเกษตร” ในระเบียบคณะกรรมการนโยบายและแผนพฒันาการเกษตรและ

สหกรณ์วา่ดว้ยการข้ึนทะเบียนเกษตรกร พ.ศ. 2560 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติม โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อการบริโภค 

จ าหน่าย หรือใชง้านในฟาร์ม แต่ไม่รวมถึงการท าการประมงและการทอผา้ 

การใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมตามวรรคหน่ึง ใหห้มายความรวมถึงท่ีดินหรือส่ิงปลูก

สร้างในพื้นท่ีต่อเน่ืองท่ีใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมนั้นดว้ย 

ทั้ งน้ีพื้นท่ีต่อเน่ืองตามวรรคสอง ต้องไม่เกินก่ึงหน่ึงของพื้นท่ีท่ีใช้ประโยชน์ในการประกอบ

เกษตรกรรม แต่ไม่รวมถึงกรณีการเพาะเล้ียงสัตวน์ ้า 

การเปล่ียนแปลงการท าประโยชน์ในท่ีดิน กรณีเป็นท่ีดินรกร้างวา่งเปล่า มิไดใ้ชป้ระโยชน์เดิม แต่ใน

เวลาต่อมาไดเ้ปล่ียนแปลงการท าประโยชน์เพื่อการประกอบเกษตรกรรมจะตอ้งมีการแจง้ต่อองคก์รปกครอง

ส่วนทอ้งถ่ินโดยเร็ว 

2.การจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นของรัฐวิสาหกิจท่ียงัมิไดใ้ชใ้นกิจการของรัฐวิสาหกิจและยงัมิไดใ้ชห้า

ผลประโยชน์ ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี เน่ืองจากรัฐวิสาหกิจไม่ตอ้งช าระภาษีตาม

พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ท่ีกฎกระทรวงก าหนดทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บยกเวน้จากการ

จดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 หากเป็นกรณีทรัพยสิ์นของรัฐวิสาหกิจท่ียงัมิไดใ้ช้ในกิจการ

ของรัฐวิสาหกิจและยงัมิไดใ้ชห้าผลประโยชน์ เม่ือเป็นเช่นน้ีย่อมท าให้รัฐวิสาหกิจไม่ท าประโยชน์ใดๆใน

ทรัพยสิ์นดงักล่าวของตนเพื่อให้เกิดประโยชน์แก่ประชาชนอย่างเต็มประสิทธิภาพ เพราะไม่ตอ้งรับภาระ

ภาษีใดๆกบัทรัพยสิ์นท่ียงัมิไดใ้ชใ้นกิจการของและยงัมิไดใ้ชห้าผลประโยชน์ ซ่ึงแตกต่างจากทรัพยสิ์นของ
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บุคคลทัว่ไป เช่น หากเป็นท่ีดินรกร้างวา่งเปล่าจะตอ้งช าระภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในอตัราสูงท่ีก าหนด

ไวใ้นพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 นอกจากขดัต่อหลกัอ านวยรายไดท่ี้ท าให้องคก์ร

ปกครองส่วนทอ้งถ่ินไม่ไดรั้บรายไดแ้ลว้ ยงัขดัต่อหลกัความเสมอภาคของบุคคล อนัเป็นหลกัการจดัเก็บ

ภาษีท่ีดีอีกดว้ย 

ผูศึ้กษาเห็นควรเสนอแนะให้มีการแกไ้ข กฎกระทรวงก าหนดทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บยกเวน้จากการ

จดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 อาศยัอ านาจตามความในมาตรา 6 วรรคหน่ึง และมาตรา 8 (12) 

แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออก

กฎกระทรวงไว ้จากเดิมท่ีบญัญติัให้ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นทรัพยสิ์นดงัต่อไปน้ี ไดรั้บยกเวน้จากการ

จดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง โดยให้ตดัถอ้ยค า “ท่ียงัมิไดใ้ชใ้นกิจการของรัฐวิสาหกิจและยงัมิไดใ้ชห้า

ผลประโยชน์” และแกไ้ขแทน “เฉพาะท่ีใชใ้นกิจการของรัฐวสิาหกิจนั้นโดยตรง” เป็นดงัน้ี 

(2) ทรัพยสิ์นของรัฐวสิาหกิจ เฉพาะท่ีใชใ้นกิจการของรัฐวสิาหกิจนั้นโดยตรง 

“รัฐวสิาหกิจ” หมายความวา่ 

(ก) องคก์ารของรัฐบาลตามกฎหมายวา่ดว้ยการจดัตั้งองคก์ารของรัฐบาล กิจการของรัฐ ตาม

กฎหมายท่ีจดัตั้งกิจการนั้น หรือหน่วยงานธุรกิจท่ีรัฐบาลเป็นเจา้ของ 

(ข) บริษทัจ ากดัหรือบริษทัมหาชนจ ากดัท่ีกระทรวงการคลงัมีทุนรวมอยูด่ว้ยเกินกวา่ร้อยละ

หา้สิบ 

3.การจัดเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีได้จากการรับมรดก  ซ่ึงการจัดเก็บภาษีมรดกตาม

พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 นั้น โดยทัว่ไปมีวิธีการจดัเก็บเช่นเดียวกบัการจดัเก็บภาษี

ประเภทอ่ืนๆ โดยเฉพาะอยา่งยิง่ทรัพยสิ์นมรดกอนัเป็นอสังหาริมทรัพยซ่ึ์งไดแ้ก่ ท่ีดิน ส่ิงปลูกสร้าง จ าตอ้ง

เสียภาษีตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 อยูแ่ลว้ คือ องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน

เป็นผูรั้บผิดชอบในการจดัเก็บภาษีดงักล่าว แต่เม่ือในเวลาต่อมาทรัพยสิ์นดงักล่าวตกกลายเป็นมรดกอนั

เน่ืองมาจากเจา้ของทรัพยสิ์นเดิมถึงแก่ความตาย ท าให้ทรัพยสิ์นนั้นกลบัตอ้งช าระภาษีการรับมรดกอีกทาง

หน่ึงดว้ย โดยมีกรมสรรพากรเป็นผูใ้ชอ้  านาจ บงัคบัจดัเก็บจากทรัพยสิ์น รายไดแ้ละผลประโยชน์ ซ่ึงเห็นได้

ว่า ทรัพยสิ์นดงักล่าวจ าตอ้งเสียภาษีถึงสองทาง ท าให้ประชาชนโดยทัว่ไปมีทศันคติท่ีไม่ดีในการเสียภาษี 

เพราะเห็นวา่การเสียภาษีท่ีซ ้ าซ้อนท าให้ตนเองไดรั้บผลกระทบ รวมถึงความไม่เป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี 

ส่งผลใหมี้การหลบเล่ียงภาษีตามมา 

ผูศึ้กษาเห็นควรเสนอแนะให้การจดัเก็บภาษีการรับมรดกมีการหักภาษีท่ีไดช้ าระไปส าหรับ

ทรัพยม์รดกนั้นๆแลว้ เช่น ท่ีดินท่ีไดเ้สียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างแลว้ในปีประเมินภาษีสามารถน าจ านวน

ภาษีท่ีเสียดงักล่าว หกัออกจากภาษีการรับมรดกได ้โดยอาจพิจารณาก าหนดให้น าเงินไดท่ี้ผูรั้บมรดกเคยเสีย
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ภาษีไวแ้ลว้มาหักออกนั้น อนัเน่ืองจากการจดัเก็บภาษีการรับมรดกควรเป็นการอ านวยให้การจดัเก็บภาษี

เป็นไปตามหลกัการภาษีอากรท่ีดี โดยจะตอ้งเป็นการจดัเก็บภาษีด้วยความเป็นธรรม และความแน่นอน 

ก่อใหเ้กิดผลกระทบนอ้ยท่ีสุด และมีระบบการจดัเก็บภาษีอยา่งมีประสิทธิภาพเป็นการป้องกนัการหลีกเล่ียง

ภาษีการรับมรดก 

ผูศึ้กษาเห็นควรเสนอแนะใหมี้การแกไ้ขโดยการเพิ่มเติมมาตรา 12 วรรคส่ี แห่งพระราชบญัญติั

ภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 ให้หกัภาษีท่ีไดช้ าระตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

ออกจากภาษีการรับมรดกหาก ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างดงักล่าวจ าตอ้งเสียภาษีตามหลกัเกณฑ์ท่ีก าหนดไว  ้

ดงัน้ี 

มาตรา 12 ผูไ้ดรั้บมรดกจากเจา้มรดกแต่ละราย ไม่ว่าจะไดรั้บมาในคราวเดียวหรือหลายคราว ถา้

มรดกท่ีไดรั้บมาจากเจา้มรดกแต่ละรายรวมกนัมีมูลค่าเกินหน่ึงร้อยลา้นบาท ตอ้งเสียภาษีเฉพาะส่วนท่ีเกิน

หน่ึงร้อยลา้นบาท 

มูลค่ามรดกตามวรรคหน่ึง หมายถึงมูลค่าของทรัพยสิ์นทั้งส้ินท่ีไดรั้บเป็นมรดกหกัดว้ยภาระหน้ีสิน

อนัตกทอดมาจากการรับมรดกนั้น 

ใหมี้การพิจารณาทบทวนมูลค่ามรดกตามวรรคหน่ึงทุกหา้ปี โดยน าอตัราการเปล่ียนแปลงดชันีราคา

ผูบ้ริโภคท่ีกระทรวงพาณิชยค์  านวณเพื่อใชใ้นราชการในรอบระยะเวลานั้นมาประกอบการพิจารณาดว้ย โดย

การก าหนดมูลค่ามรดกข้ึนใหม่ใหต้ราเป็นพระราชกฤษฎีกา 

ให้หกัลดภาษีตามพระราชบญัญติัน้ีแก่ผูไ้ดรั้บมรดกซ่ึงมีหน้าท่ีเสียภาษีตามจ านวนภาษีท่ีไดเ้สียไว้

แลว้ หากมรดกซ่ึงบุคคลนั้นไดรั้บไดเ้สียภาษีตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
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